
 

 
 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

 

 

 

DECIZIA nr. 13 
din 24 ianuarie 2025 

 

Cu privire la examinarea cererii „REVAFAR-COM” SRL de retragere a autorizației de 

retransmisiune  

 

Prin cererea f/nr. din 15.01.2025, „REVAFAR-COM” SRL a solicitat Consiliului Audiovizualului 

retragerea Autorizației de retransmisiune seria AB nr. 000282 din 23.12.2021. 

 

În temeiul prevederilor art. 54 din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018, ale Regulamentului cu privire la autorizația de retransmisiune, aprobat prin Decizia 

Consiliului Audiovizualului nr. 11 din 20.01.2023, ale art. 11 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 160/2011 

privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător și al actelor prezentate de către 

întreprinderea nominalizată, 

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se admite cererea f/nr. din 15.01.2025 și se retrage Autorizația de retransmisiune seria AB 

nr. 000282 din 23.12.2021, eliberată „REVAFAR-COM” SRL din satul Micăuți (r-nul Strășeni), satul 

Horești și comuna Zâmbreni (r-nul Ialoveni).  

2. „REVAFAR-COM” SRL este obligată, în termen de 10 zile lucrătoare de la data adoptării prezentei 

decizii de retragere a autorizației de retransmisiune, să depună la Consiliul Audiovizualului originalul 

autorizației retrase.   

3. Modificarea respectivă se introduce în Registrul distribuitorilor de servicii media. Dosarul 

distribuitorului de servicii media nominalizat se transmite în arhivă. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile.  

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției autorizare și control 

distribuitori. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                    Liliana VIȚU-EȘANU 
 


